Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 669/2016

Requer informações sobre o passeio
publico na AV. Alfredo Contato entre
o Bairro Dona Regina e Jd. Europa.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador foi procurado por diversos

munícipes, que questionaram sobre a falta de passeio publico na Av. Alfredo
Contato entre o bairro Dona Regina e Jd. Europa;

CONSIDERANDO que esta avenida possui grande fluxo de

veículos, os pedestres que passam por esse local, correm o risco de sobre
acidente pela falta de passeio publico;

 CONSIDERANDO que o município exige dos proprietários de

terrenos particulares a construção de passeio publico;

 REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei

Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63,
Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações:

1º) A área mencionada é particular ou publica?

2º) De quem é a responsabilidade por construir passeio publico

no local?
3º) Qual o prazo para solucionar este problema?

Justificativa:

Este vereador foi procurado por diversos munícipes questionando

sobre a falta de passeio publico na Av. Alfredo Contato entre o bairro Dona
Regina e Jd. Europa. Na via mencionada, tem uma parte que não tem passeio
publico o que causa insegurança aos pedestres. Questionaram de quem é a
responsabilidade sobre a construção do passeio publico neste local.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de Maio de 2016.

ALEX ‘BACKER’
-Vereador-